

#### تکذیب ورود آیت‌الله موسوی اردبیلی به فعالیت انتخاباتی اصلاح‌طلبان

■ **شرق:** درحالی که روز پیش، سایت اصولگرای مشرق از محوریت آیت‌الله موسوی اردبیلی برای فعالیت اصلاح‌طلبان در انتخابات پیش‌رو خبر داد، علی محمد غریبانی، رئیس دورای ششورای هماهنگی جبهه اصلاحات با رد این خبر به مهر گفت: تاکنون هیچ بحثی مبنی بر محور قرار دادن آیت‌الله موسوی اردبیلی در جریان اصلاحات مطرح نشده است. غریبانی درباره خبر منتشر شده مبنی بر گمانه‌زنی‌هایی درباره محوریت آیت‌الله موسوی اردبیلی در برنامه‌ریزی‌های اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس نهم گفت: این خبر صحت ندارد و بنده تازه با خبر شدم که چنین خبری در سایت‌ها منتشر شده است. او در ادامه درباره اینکه آیا شورای هماهنگی جبهه اصلاحات به دنبال محور قرار دادن آیت‌الله موسوی اردبیلی در انتخابات نیست؟ گفت: تاکنون هیچ بحثی مبنی بر محور قرار دادن این مرجع تقلید در جبهه اصلاحات و به‌خصوص شورای هماهنگی مطرح نشده است.

#### احمد ناطق نوری: اصلاح‌طلبان باید در انتخابات شرکت کنند

■ **اعتدال:** احمد ناطق نوری، عضو هیات ریسه مجلس گفت: اگر اصولگرایان در ۷۰+۸ به توافق نرسند، قطعاً آسیب می‌پینند؛ هرچا تفرقه ایجاد شود، شکستی در پیش خواهد بود. امیدوارم این تعامل به وجود بیاید و گروه‌های اصولگرا قطعه قطعه و شعبه شعبه نشوند. نماینده مردم محمود آباد و نور افروز: امیدواریم آقای احمدی‌نژاد و حامیان‌ش با اصولگرایان ائتلاف کنند، چنانکه اگر لیست جناح‌هایی از سوسی آنها داده شود، قطعاً شکست خواهند خورد و با اقبال مردم روبه‌رو نخواهند شد. عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس تاکید کرد: هر گروهی جدای ترکیب اصلی اصولگرایان، در صحنه انتخابات حاضر شود، شکست می‌خورد، ما در خانواده هم این گونه رفتار می‌کنیم، وقتی می‌بینیم بچه‌ای تندروی می‌کند نصیحتش می‌کنیم. جبهه پایداری، جدای اصولگرایی چه چیز را می‌خواهد بگوید که از ابتدا شالوده آن ریخته شده است؟ همین نفس تشکیل جبهه پایداری، نشانه افتراق و تجزیه است؛ جایی که تفرقه ایجاد شود، به موقعیت نمی‌رسیم، جبهه پایداری از آن گروه‌های سلیقه‌ای است که به دنبال سلاقی خاص است. او افزود: می‌گویند انقلاب بچه‌های خود را می‌خورد؛ الان هم سخنان برخی از این آقایان، مصداق همین حرف است، می‌گویند انقلابی‌ها بربوند کنار، اینها دیگر نمی‌فهمند و ما می‌فهمیم، کار را بدهید دست ما تازه وارد شده‌ها به عرصه سیاست، ناطق ادامه داد: برخی از همین آقایان یک مرتبه می‌آیند و عاشق یک آدمی شدند و همه چیز را پای او قربانی کردند و حالا بسیاری از باورهای آنها از بین رفته است. عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس در ادامه گفت: اصلاح‌طلبان باید در انتخابات حضور داشته باشند، درست است که حوادثی روی داد و عده خاصی نادرست برخورد کردند، اما به نفع همه است که تمام فکر‌ها در انتخابات حضور داشته باشند. او تصریح کرد: به اصلاح‌طلبان توصیه می‌کنم به میدان بیایند و وارد انتخابات شوند، نقطه نظرات خود را نیز بگویند، مشکلی نیست، همه ما پای این انقلاب ایستاده‌ایم و در میان خود شهید و جانباز داریم. عضو هیات ریسه مجلس در ادامه با اشاره به فساد مالی اخیر در کشور گفت: قضاوتی روی فساد مالی اخیر ندارم اما حساس هستم که دولت چرا حساس نمی‌شود، کسانی که اینقدر شعار مبارزه با مفاسد اقتصادی را دادند، اما تا به امروز کسی را معرفی نکرده‌اند و اگر کرده‌اند! آمدند و گفتند که همه دزدند و الان چیزی نمی‌گویند. وی افزود: دولت آقای احمدی‌نژاد باید حساس تر نشود؛ نمی‌توان گفت حادثه خاصی اتفاق نیفتاده است؛ این مسایل به انقلاب ما ضربه می‌زند و مردم را ناامید می‌کند. اگر ما همیشه راست بگوییم، نجات پیدا می‌کنیم؛ اما اگر بخوایم فقط خود را تبرئه کنیم دروغگو خواهیم شد، اشکالی ندارد اگر خطا و اشتباه می‌کنیم به مردم بگوییم اشتباه کرده‌ایم، اعمال کرده‌ایم و عذرخواهی کنیم. ناطق تصریح کرد: سلیقه آقای احمدی‌نژاد این است که تنها عدل‌ای را دور و بر خود نگه می‌دارد و فراتر نمی‌رود، آقای رحیمی حتی اگر بدون حاشیه و مشکل هم باشد و آدم خوبی هم باشد، برای رسیدگی به این پرونده مناسب نیست. او گفت: اشتباه و خطا آقای احمدی‌نژاد این بود که سازمان برنامه و بودجه را تعطیل کرد و همه این امور را داد دست یک نفر که به هیچ عنوان حساس‌رسی بلد نیست و این ریشه بسیاری از مشکلات است. ما در کشور مدیریت برنامه‌ریزی نداریم، ایشان اگر سازمان برنامه و بودجه را نمی‌پسندید، عناصر آنجا را درست می‌کرد، نه اینکه به کل منحل کند؛ آنجا کارشناسان حساس‌بران خیره و با تجربه‌ای بودند که کار می‌کردند. الان کارشناسان دستان بسته است و این اشتباه یکی از اشتباهات آشکار و قطعی بود. احمد ناطق نوری تصریح کرد: قضاوت نهایی درباره عملکرد هم ما با مردم است، درباره شعار «پاک‌ترین دولت» هم مردم باید نظر بدهند، قضاوت با آنهاست و آنها هر چه را ببینند، قضاوت می‌کنند.

#### جلسه فوق‌العاده دولت به ریاست رحیمی در کرمانشاه

■ **فارس:** دبیر هیات دولت گفت که روز چهارشنبه به مناسبت سفر مقام معظم رهبری به کرمانشاه، جلسه فوق‌العاده دولت تشکیل و نظرات رهبر انقلاب در این استان ممنونه می‌شود. علی صدوقی دبیر هیات دولت با اشاره به سفر مقام معظم رهبری به استان کرمانشاه گفت که به همین مناسبت جلسه فوق‌العاده هیات دولت به ریاست محمدرضا رحیمی معاون اول رئیس‌جمهور و با حضور اعضای کابینه چهارشنبه ۲۷ مهر در کرمانشاه تشکیل می‌شود. وی با بیان اینکه تشکیل جلسه هیات دولت در کرمانشاه به عنوان سفر استانی حساب نمی‌شود، خاطر نشان کرد: قالب این جلسه با قالب سفر استانی دور چهارم دولت متفاوت است.

#### در گفت‌وگو با «شرق» مطرح شد

## ناگفته‌های آقای تحقیق و تفحص

■ **گزارش نهایی برنامه چهارم** تقدیم هیات‌ریسه شده؟

بله در دستور کار قرار دارد.

■ **تحقیق و تفحص از برنامه چهارم حول چه محور‌هایی است؟** ما به این دلیل دنبال تحقیق و تفحص از برنامه چهارم توسعه بودیم که دولت آقای احمدی‌نژاد، عملاً نسبت به اجرای این قانون استتکاف می‌کرد. میزان تحقق اهداف، آسیب‌شناسی عدم اجرای برنامه و تخلفاتی که صورت گرفته را بررسی کردیم.

■ **آیا تخلفات دولت معزز است یا خیر؟**

متأسفانه حجم انحرافات بسیار بالا و قابل توجه است. اولین بحثی که ذهن من را مشغول کرد، این بود که دولت نهم اعلام می‌کرد بیشتر از دولت‌های گذشته کار می‌کند، درحالی که گزارش‌هایی که از عملکرد برنامه دریافت می‌کردیم، حاکی از عدم تحقق اهداف برنامه بود؛ یعنی در اکثر موارد حداثت‌نیمی از اهداف کمی برنامه محقق شده بود، پس نمی‌شد ادعای زیاد کار کردن دولت آن هم بیش از دولت‌های قبلی را پذیرفت. در مواردی هم آقای احمدی‌نژاد اعلام کرده بود برنامه چهارم را قبول ندارد و صریحاً گفته بود این برنامه به‌عرد نمی‌خورد، من با توجه به اینکه در زمان تدوین برنامه در سازمان مدیریت بودم، می‌دانم چه زحماتی کشیده می‌شود تا برنامه تدوین و بعد به قانون تبدیل شود. اما می‌دیدیم که یکی از مسؤولان راحت اعلام می‌کند که من این برنامه را قبول ندارم و این برایم سخت بود.

■ **چه اشکالی دارد که قبول نداشته باشد؟**

اشکال دارد؛ چون اولاً این برنامه قانون شده و تکلیف است و دوم اینکه این مجموعه به مطالبات مردم تبدیل شده و کسی حق ندارد بگوید که من آن را قبول ندارم پس انجام نمی‌دهم؛ یعنی مردم زندگی‌شان را با این برنامه تنظیم می‌کنند و کسی حق ندارد این تنظیم را به هم بزند. اگر یک سرمایه‌گذار می‌خواهد در حوزه‌ای فعالیت کند، قطعاً نگاه می‌کند به برنامه و فضایی که در چند سال آینده در قالب یک برنامه ایجاد می‌شود تا تشخیص بدهد کدام مسیر را انتخاب کند. نمی‌شود با تدوین قوانین، برای مردم فضا و انتظاراتی ایجاد کنیم و بعد عملاً چون کسی از این قانون خوشش نمی‌آید، آن انتظارات را برآورد نه نشود. واقعیت قضیه این است که در دولت اول آقای احمدی‌نژاد، میزان درآمدهای نفتی جمهوری اسلامی به‌شدت افزایش پیدا کرد و بیشتر از آلمان مصوب برنامه درآمد وجود داشت و این بهانه که با مشکل پولی برای تحقق اهداف برنامه مواجه هستیم قابل پذیرش نبود. اما متأسفانه شاهد عدم تحقق اهداف برنامه بودیم.

■ **چرا؟**

چون اراده‌ای در دولت برای اجرای برنامه نبود. این عدم اراده دولت برای انجام برنامه، در جاهای مختلفی خودش را نشان داد. بخشی از تخلف‌ها در برنامه چهارم هم برمی‌گردد به مجلس که در قالب تصویب برخی مواد بودجه‌های سالانه از برنامه تخطی کرد و دست دولت را باز گذاشت تا اینگونه عمل کند.

■ **دولت همواره قانون برنامه چهارم توسعه که برای سال ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۸ بوده را غیرقابل قبول اعلام می‌کرد و معتقد بود این قانون که در دولت اصلاحات تدوین شده با اهداف اصولگرایان تناقض دارد؟**

در دولت اصلاحات تدوین اما در مجلس اصولگرای هفتم تصویب شد. قانون، قانون است و باید اجرا شود.

■ **همواره احمدی‌نژاد می‌گفت که این قانون، قانون ما نیست.**

این حرف‌ها شوخی است، با هر سلیقه‌ای که یکسری برنامه، تدوین و به قانون تبدیل می‌شود، لازم‌الاجراست. به‌رحال مجلس هفتم هم مجلس اصولگرایی بود که از خیلی از موارد برنامه را تغییر داد. آنچه به نظرشان می‌رسید که با معیارهای اصولگرایی مغایرت دارد را حذف کردند. از سوسی دیگر یک چیزی داریم به اسم سند چشم‌انداز که ظرف ۲۰ سال باید در قالب چهار برنامه پنج‌ساله به این اهداف برسیم. برای تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۲۰ ساله اولین گام برنامه چهارم توسعه بود که متأسفانه با مشکل مواجه شد و به نظر من جدای بزرگی در حق کشور شد، به دلیل اینکه آنچه در قالب قانون برنامه چهارم تدوین شد فهم آن مقطع دولت و مجلس کشور بود و تغییر پارادایم‌ها و مفاهیم برنامه مستلزم طی همان مراحل بود. یعنی دولت اگر برنامه را قبول نداشت باید در اولین فرصت نسبت به اصلاح و دست‌گذاشتن روی مشکلات برنامه اقدام می‌کرد و اصلاحیه می‌فرستاد.

■ **و آیا اصلاحیه فرستاد؟**

به هیچ‌وجه

■ **حتی بیکار؟**

عدم تمکین دولت به برنامه چهارم، بحث بسیار مهمی است که خیلی خسارت‌های آن مورد قرار توجه نگرفته چون مملکت را در یک خلأقانونی فرو برد و این ناشی از فضایی است که دولت خودش را در آن گرفتار کرد.

■ **و چرا دولت چنین فضایی ایجاد کرد؟**

یکی از مهم‌ترین عامل‌ها سفرهای استانی است که باعث تخلف دولت از قانون برنامه چهارم توسعه شد. تهنهاتی در قالب سفرها صورت گرفت که خط‌مشی و مسیرها را عوض کرد. در واقع ما تجربه ناموفقی از برنامه چهارم داریم که باعث شده بخواهیم تحقیق و تفحص از میزان تحقق سند چشم‌انداز را داشته باشیم. دولت طبق قانون برنامه موظف بود سالانه میزان تحقق سند چشم‌انداز را گزارش کند. جالب است که مستقیماً خود سازمان مدیریت، باید این گزارش را تدوین و به مجلس، رهبری و مردم منعکس می‌کرد اما هیچ‌گاه این گزارش تهیه نشد چون سازمان مدیریت منحل شد و عملاً گزارش از تحقق اهداف برنامه هم منغی شد. این گزارش‌ها کمک می‌کرد تا مشخص شود سال به سال چقدر به سند چشم‌انداز ۲۰ ساله که رهبری تدوین کردند نزدیک می‌شویم تا متوجه شویم به سمت هدف حرکت می‌کنیم یا خیر.

■ **و آیا به سمت هدف حرکت شده؟**

نه.

■ **دولت عملاً چقدر به برنامه چهارم توسعه عمل کرد و پایبند بود؟**

اگر خوشبینانه بگوییم کمتر از ۱۰ درصد.

■ **پس با توجه به معیارهای موجود خیلی هم از اهداف دور نبود؟**

این ۵۰ درصد به دلیل انجام موارد طبیعی است؛ یعنی دولت نمی‌توانسته آن بخش‌ها را انجام ندهد چون بخش رویتن برنامه بودند. متأسفانه باید بگوییم بدتر از عدم پایبندی به برنامه چهارم، تکرار اشتباه‌های گذشته در تدوین برنامه پنجم بود. این برنامه پنج‌ساله

### سیاست

### ۳

یکشنبه ۲۴مهر ۱۳۹۰



الو شرق ۰۸۸۶۵۴۳۹۰

■ **تماشای اعداد برای کودکان ممنوع:** خواهشمندم راجع به اعدام‌هایی که در ملاعام انجام می‌شود یک رده سنی بگذارند که بچه‌های کم‌سن و سال نروند و این را نبینند.

یک شهروند

■ **پلی که قرار بود ۲ماهه ساخته شود:** تقاطع خیابان ابوسعید و چهارراه گل‌بوندک خیابان ۱۵ خرداد غربی است. قبلاً این خیابان دوطرفه بود، یک‌سال پیش از سمت بازار این خیابان را یک‌طرفه کردند و تنها مسیر ورود به این خیابان مسیر چهارراه ابوسعید است. زمانی که به ما گفتند قرار است یک پلی به دست قرارگاه خاتم ساخته شود و حدود سه ماه طول می‌کشد خیلی خوشحال شدیم اما الان پنج ماه می‌گذرد و هنوز اتفاقی نیفتاده. ما کاسبان خیابان ۱۵ خرداد غربی با این وضع اقتصاد خیلی گرفتار هستیم چه برسد به اینکه ورود مردم به این خیابان نصف شده و در این پنج ماه اخیر هم بسته شده. این مشکل خیلی از کاسبان این منطقه است. ما در اواسط خیابان ۱۵ خرداد هستیم و مردم به هیچ‌وجه نمی‌توانند با ماشین به این محل بیایند و تا این پل ساخته نشود راه دیگری وجود ندارد. یک شهروند

■ **به شکایت‌های ما رسیدگی نمی‌شود:** چندین بار است که شکایات کتبی در مورد ضعف و ناتوانی اداره آموزش و پرورش مربوط را به فرماندار محترم شهرستان و استاندار محترم و مدیرکل آموزش و پرورش استان کردستان رسانده‌ایم اما به شکایت‌های ما رسیدگی نمی‌شود.

جمعی از فرهنگیان مربوطان

■ **تشکر از توزیع مجدد روزنامه درمسجدسلیمان:** هفته پیش طی یک تماس تلفنی با روزنامه شرق از عدم توزیع روزنامه در مسجدسلیمان گلایه‌مند بودیم. خوشبختانه مجدداً روزنامه شرق در مسجدسلیمان توزیع می‌شود. از تمام کسانی که باعث توزیع مجدد این روزنامه در مسجدسلیمان شده‌اند، کمال تشکر را داریم.

یک مخاطب از مسجدسلیمان

■ **تشکیل پرونده برای بیماران:** عدل‌ای از بیماران که برای درمان بیماری به دفعتا به پزشک معالج مراجعه می‌کنند، به دلیل تشکیل نشدن پرونده، باید تمامی جزئیات را از ابتدا برای پزشک شرح دهند. از مسؤولان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تقاضا داریم متخصصان را که ویزیت بالایی هم از بیماران می‌گیرند، ملزم کنند برای بیماران پرونده تشکیل دهند و گزارش‌های لازم را در آن بنویسند تا در مراجعات بعدی با مشکل مواجه نشوند.

قائمه‌بابایی



عکس: مهدی حسینی، شرق

■ **یعنی شما عمل‌جویی بابت سوال‌هایتان در جریان تحقیق و تفحص از برنامه چهارم از دولت نمی‌شنیدید ولی بازخوردش را در حوزه انتخابیه می‌دیدید؟**

بله.

■ **تحقیق و تفحص از برنامه چهارم چه مدت طول کشید؟** حدود یک سال، از اواخر سال ۸۸ تا اوایل سال ۹۰ زمان برد.

■ **فکر می‌کنید بعد از اینکه در صحن قرائت شود چه اتفاقی می‌افتد؟**

حداقل گزارشی از رفتار در رابطه با قانون دولت برای ثبت در تاریخ منعکس شده و باعث حساسیت مسؤولان می‌شود.

■ **ادامه در صفحه ۴**

■ **فضا، فضایی است که نمی‌طلبید مجلس شأن نظارتی خودش را نشان دهد.**

■ **چرا؟**

وقتی نماینده‌ای با کم‌ترین انتقاد بافاصله مورد هجوم و تهمت قرار می‌گیرد، واقعاً اشرار این نظارتی مجلس خواهان ندارد. متأسفانه یکی از مشکلات ما این است که فضای نقد در جامعه بسیار ضعیف شده و هر گونه انتقادی به مخالفت تلقی می‌شود و این امر بسیار خطرناکی است. قبل از اینکه جریان‌ات اختلاس اخیر آشکار شود و همه متوجه شوند که چه خبر است، یکی از اتهام‌هایی که به من در حوزه انتخابیهام زده می‌شد این بود که چرا به پروای دولت می‌پیچم و اعتراض می‌کنم و یکی از معترضان و منتقدان به دولت هستم.

■ **یعنی خود دولت را ملاک قرار دادید؟**

در گزارش‌های خود دولت هم تناقض و تضاد بسیار زیاد بود و بررسی‌هایی که دیوان محاسبات، سازمان بازرسی و مرکز پژوهش‌ها داشتند سرشار از تخلف و انحراف از قانون بود.

■ **و در گزارشی که از تحقیق و تفحص از برنامه چهارم به مجلس می‌دهید چه چیزهایی را شامل می‌شود؟**

مشخصاً عدم تحقق برنامه چهارم توسعه که قرار بود نرخ رشد اقتصادی مان هشت‌درصد، نرخ تورم و نرخ بیکاری کشور تکررقمی شود ولی هیچ کدام صورت نگرفت. قرار بود بهره‌وری مان ۳۳ درصد شود که کمتر از یک‌کسومش محقق شد. وضعیت تحقق اهداف برنامه در امور زیربنایی و اقتصادی هم به همین ترتیب است. گزارش‌های کلان نشان می‌دهد که بعد از پنج سال به اهدافی که برنامه چهارم در پی تحقق آن بوده، هنوز نرسیده‌ایم؛ حتی یک سال تمدید هم کمکی به آن نکرد.

■ **اصلی‌ترین دلیل عدم تحقق اهداف برنامه چهارم چیست؟**

قطعاً یکی از علل اصلی عدم تحقق برنامه عدم اعتقاد دولت به

این برنامه بود.

■ **منابع مالی که کم نبود؟**

در درآمدزای دولت بسیار بیشتر از هزینه‌های تحقق برنامه چهارم توسعه بود. چیزی حدود ۲۶۷میلیارد دلار درآمد؛ از محل فروش نفت و غیره کسب شد، در حالی که آنچه قبلاً پیش‌بینی شده بود حدود ۷۰ تا ۸۰میلیارد دلار بود. یعنی پیش‌بینی ما در برنامه چهارم از درآمدهای ارزی کشور برای پنج سال ۷۰ میلیارد دلار بود اما چیزی که تحقق پیدا کرد ۲۶۰ تا ۲۷۰ میلیارد دلار بود. دولت می‌توانست حتی چهار برابر تعهدات برنامه چهارم را اجرایی کند.

■ **با این حجم از منابع مالی دولتی‌ها چه دلیلی برای توجیه عدم تحقق برنامه چهارم اعلام کردند.**

خیلی با تحقیق و تفحص مجلس برخورد فعالی نداشتند و خیلی پاسخگو نبودند.

■ **کسی از دولت برای پاسخگویی به کمیته تحقیق آمد؟**

بیشتر با خود سازمان مدیریت کار داشتیم.

■ **بالا‌ترین مقلمی که خواستید به کمیته بیاید چه کسی بود؟**

آقای رحمتی، معاون نظارت راهبردی سازمان برنامه.

■ **آمدند؟**

یک جلسه آمدند ولی در جلسات متعددی شرکت نکردند.

■ **دلیل قانع‌کننده‌ای هم داشتند؟**

دولت پاسخگو نبود و نیست، چون به نظر در مجموعه دولت اعتقادی برای اجرای قانون برنامه چهارم توسعه وجود نداشت.

■ **دولت به این قانون ایراد داشت یا کلاً از حرکت بر مبنای یک قانون مشخص و از قبل برنامه‌ریزی شده، گریزان است؟** دولت هم با ساختار فکری برنامه چهارم موافق نبود و هم با روحیاتی که آقای احمدی‌نژاد دارد که می‌خواهد در لحظه تصمیم‌گیری کند و اینکه کلاً دستش باز باشد، خیلی با برنامه مجوری هماهنگ نیست.

■ **در مجلس اصولگرایان عمل‌دست‌باز گذاشته شد؟**

متأسفانه این فرهنگ را نداریم که وقتی یک قانونی را تصویب می‌کنیم پایش بایستیم و بخواهیم که اجرا شود؛ عملاً بخش عمده‌ای از انحرافات به قانون بودجه سالانه برمی‌گردد که قرارهایی را به نفع دولت به‌هم زدیم و کوتاه آمدیم.

■ **و علت این کوتاه آمدن‌ها چه بود؟**

یک دلیلش اجبار و دلیل دیگرش هم سیاسی عمل کردن در مورد قانون بود. در واقع باید گفت دولت خیلی پایبند به قانون نیست.

■ **چرا مجلس جلو عبور از قانون‌های دولت نمی‌ایستد؟**